
صفحه ۴ صفحه ۲

پایگاه اطلاع رســانی مقام معظم رهبــری: مقام معظم 
رهبــری صبح یکشــنبه در دیدار تصویــری با جمعی از 
قشــرهای مختلف مردم قم، قیام تاریخی ۱۹ دی ۱۳۵۶ 
قم را نشــان دهنده «عمق اعتقاد دینی» و «غیرت دینی 

همراه با عقلانیت» خواندند و با اشاره به کینه عمیق...

چند هفته ای اســت که مذاکرات ایران با کشــورهای 
چهار به عــلاوه یک به طور مســتقیم و آمریکا به طور 
غیرمســتقیم در وین از سر گرفته شده است. ابعاد این 
دور مذاکرات از زوایای گوناگونی قابل بررســی، تحلیل 
و تبیین است، اما یکی از آنها را که پررنگ تر می نماید...

میدان داری مشکوک روسیه
 در مذاکرات وین

باید به وعده ها 
در موعد خود عمل کرد

یادداشتي از غلامرضا نظربلند مقام معظم رهبری خطاب به دولت تأکید کردند

روش شناسی تحلیل محتوا 

یادداشــت هفتــه قبل به  در 
آمــاری  تحلیــل  روش شناســی 
پرداختیــم. در اینجا به شــناخت 
روش تحلیل محتــوا می پردازیم. 
نه تنها اعداد و ارقام روش تجزیه 

و تحلیل دارند تا راســت نمایی آن هویدا شود، بلکه 
کلام و متــن نیــز روش تحلیــل دارد. روش تحلیل 
محتوا با رویکرد شــناخته می شــود، یکــی مفهوم 
عــام و دیگری خــاص آن. اینجا رویکــرد عام مراد 
اســت، ولی به نوع خاص آن نیز می پردازیم. در نگاه 
عام، ســخن هر فرد در هر ســطح از معلومات، تقوا 
و در هــر تخصصی که باشــد، مخاطب می تواند آن 
را ارزیابی کند. صغری و کبرای اســتدلال در ســخن 
باید صحیح و مســتحکم باشــد تا بر اذهان حق جو 
نشیند، قُولُوا قَوْلا سَــدِیداً، (احزاب/۷۰). هر مطلبی، 
اعم از اینکه تاریخی، مذهبی، سیاســی، اقتصادی، یا 
فیزیک، شــیمی و پزشکی و... باشــد، یا به موسیقی، 
نقاشی و به طور کلی هنر یا فنون تعلق داشته باشد، 
قابلیت ارزیابی دارد. یک مثال در حوزه سیاســت با 
رویکرد عام؛ سخنگوی قبلی شورای محترم نگهبان 
گفته اند که اگر نظارت ما در انتخابات نباشــد، دزد و 
قاتل وارد مجلس می شــوند. درحالی که این مطلب 
خلاف قواعد عقلی اســت و در علــم منطق به آن 
سفسطه می گویند. چون چهار نهاد، نیروی انتظامی، 
قــوه قضائیــه، وزارت اطلاعات و ثبت احــوال باید 
درخصوص عدم سوءســابقه و صحت شــخصیتی 
و رفتاری افراد اظهار نظر مســتند، رســمی و همراه 
با پاســخ گویی کنند. یعنی مدارک و مســتندات قابل 
دفاع نیز در عــدم تأیید ارائه کنند. درواقع همان طور 
کــه از نــام نوع نظــارات شــورای محتــرم نگهبان 
مشــخص اســت، باید می گفت ما طبق تشخیص و 
مصلحت اندیشی ای که داریم، درخصوص حضور یا 
عدم حضور داوطلبان، بعد از تأیید چهار نهاد تصمیم 
می گیریم. در این صورت لازم نبود آسمان ریسمان به 
هم بافته شــود! منظور اولیه از نظارت آن شــورا در 
قانون، نظارت بر حســن اجرا و فرضا عدم تقلب یا از 
این دست بود. متأسفانه آنها که از طریق استصوابی 
تأیید نمی شوند؛ نه تنها گاه در مورد آنها مدارک متقن 
وجود ندارد، بلکه فاقد اعتبار عقلی نیز هستند. فرضا 
دربــاره بعضی، دلیل عدم احــرازش، درباره بعضی 
دیگر کــه تأیید شــده اند نیز صادق اســت! اما یکی 
تأیید شــده و دیگری نه! حتی افرادی سال قبل برای 
مجلس تأیید نشدند، اما برای ریاست جمهوری تأیید 
شدند! چرا؟ طبق متون تحلیلی در این خصوص که 
توسط بعضی سیاسیون تحلیل شده است، می گویند 
معیار خــوب و بدبــودن افراد نیســت، بلکه ملاک 
رأی آوردن یا نیاوردن اســت. برای مجلس رأی آوری 
محتمل بود، تأیید نشــدند؛ برای ریاســت جمهوری 
در ســطح ملی احتمــال رأی آوری قوی نداشــتند، 
تأیید شــدند، نقش تنوع فکری را نیز بازی می کردند. 
هیــچ دلیل دیگری متصور نیســت، اگر اخبار واصله 
درخصوص تأییدنشــدگان غلط بوده باشــد، اساس 
کار زیر ســؤال خواهد رفت و ضعف بزرگی اســت. 
چنانچــه تحلیــل رفتار شــود و پشــتوانه فکری آن 
تحلیل شود، مشــخص می شود، مثلا تحلیل بعضی 
این است که بستگی به برنامه صحنه گردان ها برای 
ایــن دوره چهار یا هشت ســاله دارد؛ امــا راقم این 
سطور می گوید، آن طور که تاریخ مشروطه تا انقلاب 
اسلامی نشــان می دهد، اساسا عده ای از کارشناسان 
حوزوی قائل به مردم ســالاری نیستند، معتقدند نظر 
مردم حتی اگر اکثریت باشد، مبنای حکومت اسلامی 
نیست. بر این باورند که حکومت اسلامی امری الهی 
است و از متون دین نشــئت می گیرد، نه نظر مردم! 
درحالی که رســول خدا قائل به بیعت مردم با خود 
بــود و خدا نیز فرموده اســت: لا اکراه فی الدین، چه 

رسد به دیگران! 

سرمقاله

مراد راهدارى*
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حرف اول

رابطه قانون بودجه و جرم زایی جامعه

لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در دولت 
تنظیم و برای بررســی و تصویب 
بــه مجلس تقدیم شــده اســت. 
متخصصــان  و  اقتصاددان هــا 
برنامه و بودجه ســخنانی در نقد 
و مخالفــت یا تأیید و موافقت بــا لایحه بودجه ۱۴۰۱ 
دارنــد. بحث از آنکــه لایحه بودجــه ۴۰۱ با اقتصاد 
کشور چه خواهد کرد، فعلا بماند برای اقتصاددان ها 
و متخصصان بودجه و برنامه. در این یادداشــت این 
پرســش مورد توجه است که لایحه بودجه ۱۴۰۱ چه 
تأثیری بر محیط بزهکاری و افزایش یا کاهش جرم در 
ایران خواهد داشت؟ مسئله تأثیر برنامه های پنج ساله 
و بودجه های ســالانه و برنامه های اقتصادی بر رفتار 
کیفری مردم هیچ گاه در نظام برنامه ریزی کشور مورد 
توجه نبوده است؛ به این معنا که هنگام تنظیم برنامه 
و مثلا پیش بینی نرخ سرمایه گذاری یا نرخ تورم یا نرخ 
بــی کاری یا نرخ ارز و به طور کلی هــر طرح و برنامه 
اقتصادی، اجتماعی، فرهنگی و سیاســی، این ســؤال 
در ذهن نظــام برنامه ریزی مطرح نمی شــود که این 
برنامه ها بــر وضعیت کیفری جامعه چه اثری دارند. 
قانون بودجه در کنار همه اهدافی که ترسیم می کند، 
بایــد به این نکته بنیادین توجــه کند که مجموعه آن 
می بایست به کاهش جرم در جامعه بینجامد. برنامه 
و بودجه ای که جرم زا باشد، هرچه باشد، در نهایت به 
تشــدید بحران های درونی می انجامد. جرم یک رفتار 
انسانی است که در موقعیت اجتماعی شکل می گیرد 

و پرورش پیدا می کند. 

کامبیز نوروزى . حقوق دان
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جزئیات سفر
ایرانى ها  به آمریکا
این بار «تگزاس»

یادداشت

جنبش بى سر در «جزیره ثبات»

اعتراضاتــی کــه از دوم ژانویــه ۲۰۲۲ میلادی
(۱۲ دی ۱۴۰۰) در شهرهای مختلف قزاقستان آغاز 
شــد، از نظر «میزان خشــونت و سطح درگیری ها» 
قابل مقایسه با «شورش آلماتی» در دسامبر ۱۹۸۶ 
اســت کــه در اعتراض بــه برکنــاری «دین محمد 
کونایــف»، دبیر اول حزب کمونیســت قزاقســتان 
شــوروی، روی داد و موجب شد نخستین اعتراض 
و شــورش دوره رهبری میخائیل گورباچف شــکل 
بگیرد. به اعتقاد بســیاری از ناظــران، دومینویی از 
اعتراض ها و مطالبات قومی و هویتی را در آســیای 
مرکزی، قفقاز و اوکراین شــکل داد که موجب شد 
اتحاد جماهیر شــوروی با سرعت بیشتری در مسیر 
فروپاشــی قرار گیرد. از ســوی دیگر، اعتراض های 
اخیر از نظر «گســتردگی و توزیع جغرافیایی» و نیز 
«حجم و تعداد گسترده معترضان» که چندین شهر 
مهم قزاقستان نظیر ژاناوزن در منطقه مانگیستائو، 
آلماتی (پایتخت سابق قزاقستان)، شیمکنت و تاراز 
را در بر گرفته اســت، قابل مقایســه بــا اعتراضات 
گســترده مردمی در قالب «جنبش ضد هسته ای» 
قزاقستان در سال های پایانی حیات اتحاد جماهیر 
شــوروی، یعنی ســال های ۱۹۸۸ تا ۱۹۹۰ میلادی 
است که در اعتراض به آزمایش های اتمی شوروی 
در منطقه «نِوادا سِــمی پالاتینسک» شکل گرفت و 

علاوه بر تعطیلی سایت هســته ای در این منطقه، 
موجب شــکل گیری فرایند داوطلبانه خلع ســلاح 
هسته ای از ســوی دولت قزاقستان در ابتدای دهه 
۱۹۹۰ میلادی شد. بنابراین آنچه در هفته گذشته در 
قزاقســتان روی داد، گسترده ترین و خشونت بارترین 
اعتراض هــای مردمی اســت کــه در بزرگ ترین و 
قدرتمندترین کشــور آســیای مرکزی و برخوردار از 
منابع درخور توجه نفــت، گاز و اورانیوم روی داده 
است و با حدود دو میلیون و ۷۰۰ هزار کیلومتر مربع، 
وســعتی یک برابر ایران و ســه برابــر ترکیه دارد و 
مساحت آن به تنهایی با کل مساحت اروپای غربی 
برابری می کنــد. اعتراض های ژانویه ۲۰۲۲ میلادی 
در قزاقســتان که بازتاب بسیار گسترده ای در سطح 
بین المللی از جمله در داخل ایران داشــته اســت، 
از ابعــاد مختلف داخلی و خارجی شــایان تحلیل 
و ارزیابی اســت که به دلیل پرهیز از طولانی شدن 
مطالب، در این یادداشت تحلیلی صرفا به ماهیت و 
ابعاد داخلی تحولات اعتراضی قزاقستان پرداخته 
می شــود و در یادداشت دیگری به ابعاد منطقه ای 
و بین المللی این تحولات پرداخته خواهد شــد. در 
رابطه با ویژگی ها، مختصــات و پیامدهای داخلی 
اعتراضات ژانویه ۲۰۲۲ میلادی، نکات و ملاحظات 

زیر شایان توجه است:
۱- اینکه در بســیاری از اخبــار و تحلیل ها گفته 
می شــود این اعتراض ها بی سابقه یا نادر بوده است، 
ادعا و گزاره صحیحی نیســت و قزاقســتان که از آن 
به عنوان «جزیره ثبات» آسیای مرکزی یاد می شود، در 

سه دهه اخیری که از استقلال این کشور می گذرد...

یادداشت

روحانى «اصولگرا»

خاموش و نام باده مگو پیش مرد خام
چون خاطرش به باده بدنام می رود

«دیوان شمس»
در هزارتــوی جامعــه ایران که به ســبب پاره ای 
گفتارها و کردارها، اعتمــاد اجتماعی کاهش یافته و 
سرمایه اجتماعی تحلیل رفته  است، چگونه می توان 
این نســل نوخاسته را مجاب کرد که اقشار اجتماعی، 
تکثر و تنــوع دارند و مراتبــی از مطلوبیت ها و عدم 
مطلوبیت ها، زشــتی ها و زیبایی ها، بدی ها و خوبی ها 
در همه اقشــار یافت می شــود؟! روحانیت نیز از این 
قاعده مســتثنا نیســت. این قشــر مانند اقشــار دیگر 
اجتماعی، پــس از انقلاب، درجاتی از خلوص و عدم 
خلوص داشته  است. ازآنجا که در ایران پس از انقلاب، 
میــزان حضور روحانیــان در قــدرت و فعالیت های 
سیاسی و اجتماعی، به طور چشمگیری افزایش یافته  
است و با توجه به معضلات و مشکلات طاقت فرسای 
ایجادشده، ممکن است بخشــی از مردم، این قشر را 
قشری منفعت خواه و عنوان طلب بدانند. نگارنده در 
پی ارزیابی و رد و تأیید این «تصور قالبی» نیست؛ بلکه 
در پی آن اســت که از قشــری از روحانیت دفاع کند 
که چنین نبوده اند و در میان این قشــر گم و گمنام اند. 
روحانیانی یافت می شوند که از منهج روحانیت اصیل 
و نــاب برگرفته از خط و خطوه ســلف صالح تخطی 

نکرده انــد و از جیب و جُبّــه و جیفه خود، جز اخلاق 
و دیانت، ناســره های ثروت و قــدرت را تهی کرده اند. 
چنین روحانیانی، «اصولگرایانی خالص و خلّص»اند 
و لبــاس روحانیت را لباس کســب و درآمد و ثروت و 
اشــتغال نمی پندارند. از این میان، مرحوم «سیدرضا 
حســینی امین» چنیــن بود و بــه تعبیر زیبــای برادر 
عزیزمــان «محمد حکیم پور»، «مرد بی خانمان دین و 
دولت». او نــه از «دین» و نه از «دولت» ارتزاق نکرد. 
«حســینی امین» در پی آن بود که اصلاح طلبی باشد 
که به مقصد و مشی و ممشای داعیه داران نهیب بزند 
کــه  ای متولیان دین و دولت! بــه اصول بازگردید! او 
می گفت: اصولگرایان واقعــی، اصلاح طلبانی اند که 
می خواهند اذهان دســت اندرکاران نظام اسلامی را 
به اصول ناب انســانی، اخلاقی و دینی متوجه کنند. 
یک مرتبه بــا آن طبع مزّاح خود بــه نگارنده گفت: 
مال و مقام و عنوانش را برخی هم لباســانم می برند، 
فحشــش را در اتوبــوس و مترو مــا می خوریم! به 
شوخی گفتم: خب! خودت را خلع لباس کن و مکلایی 
را جایگزین معمّمی! پاسخ داد: من در هیچ شرایطی 
چنیــن نمی کنم؛ چراکه می خواهم مردم بدانند که از 
میان همگنان من، افرادی هم یافت می شــوند که از 
جنس خودشــان اند. با شادمانی آنها شادمان و با غم 
و اندوه شــان، غمناک و اندوهگین می شــوند. در این 
مقال می خواهم بر این نکته پای فشــارم که این عزیز 

سفرکرده، یک اصولگرای ناب بود؛ زیرا:
۱- «حسینی امین» آرام و قرار نداشت. در هر مکان 
و زمانی کــه خدمتی بود، او حاضر می شــد و در هر 

جایی که مکنتی بود، غایب. 

 على اصغر صباغ پور ولى کالِجى*

ادامه در صفحه ۲ ادامه در صفحه ۸

خاندوزي مي ماند  یا  مي رود

دولت دفاع مي کند
مجلس استیضاح

گروه سیاست: ســایه گرانی ها بر سر مردم و شمشیر 
اســتیضاح بر ســر خانــدوزی؛ این حــال و روز این 
روزهــای اقتصاد کشــور و وزیر آن اســت؛ حتی اگر 
ســخنگوی دولــت در توییتــی به دفاع از احســان 
خانــدوزی و عملکرد او پرداخته باشــد و با این کار 
بخواهد فرصت بیشــتری برای وزیر طلب کند. وزیر 
اقتصاد در توییتر نوشته: «با تلاش ویژه همکارانم در 
آذر ماه، چند هزار مؤدی جدید که فرار مالیاتی کامل 
داشتند، شناسایی شدند (به ترتیب ۴ و ۵ برابر تعداد 

کشف شــده در آبــان و مهر) درآمــد مالیاتی دولت 
بایــد از کاهش مالیاتی باشــد، نه از محل فشــار بر 
تولیدکنندگان، اصناف، حقوق بگیران و اقشار شفاف» 
و علی بهادری جهرمی، ســخنگوی دولت نیز به این 
توییت واکنش نشــان داده و نوشته: «تلفیق عناصر 
تخصص، تعهــد و جوانــی در وزارت اقتصاد، نوید 
روزهای خوب را می دهد؛ منتظر تحول اقتصادی به 

نفع مردم باشید».
مشروح گزارش را در صفحه ۳ بخوانید

صفحه  ۹

گفتند اگر 
مسئله هواپیما نبود  

جنگ می شد 

تیتر دو

گفت وگو با 
زهرا مجد و محسن اسدی لاری

 مادر و پدر محمدحسین و زینب
 جان باختگان هواپیمای اوکراینی

بازی با کارت ایران 
صلاحیت می خواهد

ابوالقاسم دلفى
۴

ارز  دولتی  ارز  دولتی گام اول حذف  برداشته شدبرداشته شدگام اول حذف 

«شرق»  برای سال ۱۴۰۱   منتشر  می کند
برای سال ۱۴۰۱ «شرق» این بار  با سررسید «عصر حرکت» میزبان مخاطبان خود خواهد بود تا بر حسب 
یک سنت چندساله با دقایق یک روزشمار تداوم حضور در کنار مخاطبانش را تجربه کند. این بار  اما سررسید 
«عصر حرکت» با زبان گویایی زندگی ۵۲ نفر از شهروندان ایرانی را بازگو می کند که در سده گذشته هر کدام 
مبنایی برای یک اتفاق و آغازی برای یک دگرگونی بوده اند. «شرق» در روزشمار خود برای ۱۴۰۱ سرنوشت 
آدم هایی را بازخوانی می کند که مدرن شدن ایران در حوزه های مختلف ناشی از تلاش آنان برای «زندگی 
دیگر» بوده است.  عصر حرکت را بخوانید؛ تصویری از تلاش آدم هایی است که در ساخت تاریخ معاصر 

این سرزمین نقش ایفا کرده اند.
برای سفارش سررسید «شرق» با شماره های زیر  تماس بگیرید.

واتس اپ ۰۹۳۵۵۰۷۱۴۸۳       -       ۰۲۱-۸۸۹۰۳۵۴۸


